REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

INSPEKTORATI QENDROR

URDHER
Nr.. 5 daté AP/ 0) nois

PER

“MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERGJITHSHME BAZi MBI
PROGRAMIMIN E INSPEKTIMEVE”

Né zbatim t€ nenit 16, pika 2, germa c t€ Ligjit Nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, si dhe VKM nr. 696, daté 16.8.2013 “Pér
pércaktimin e procedurave té ushtrimit t€ kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe té
rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik “e-Inspektimi”,

URDHEROJ:

1. Miratimin dhe zbatimin e Rregullave té Pérgjithshme bazé mbi Programimin e
Inspektimeve.

2. Ngarkohen Inspektorati Qendror dhe Inspektoratet Shtetérore pér zbatimin e
kétij urdhri.

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr. 58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirané.
Tel: 042 229765, Fax: 042 228983
www.inspektoratigendror.gov.al



3. Ky urdhér publikohet né Fagen Zyrtare t€ Inspektoratit Qendror,
www.inspektoratigendror.gov.al, si dhe iu njoftohet Inspektorateve Shtetérore.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

INSPEKTOR I PERGJITHSHEM

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr. 58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang.

Tel: 042 229765, Fax: 042 228983
www.inspektoratigendror.gov.al



RREGULLA Tii PERGJITHSHME BAZIt MBI PROGRAMIMIN E INSPEKTIMEVE

KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Fusha e zbatimit

Rregullat e pérgjithshme bazé pér programimin ¢ inspektimeve, g€ né vijim do t& referohen si
rregulla t& pérgjithshme, jané t& zbatueshme nga institucionet gendrore t& ngarkuara me njé
ose disa funksione inspektimi né juridiksionin e pushtetit ekzekutiv, t€ pércaktuara sipas
dispozitave né fuqi t& Ligjit pér Inspektimin, g& né vijim do t& referohen si inspektorate
shtetérore.

Neni 2
Qéllimi

Rregullat ¢ pérgjithshme kang pér qéllim harmonizimin ¢ metodologjive pér programimin ¢
inspektimeve té inspektorateve shtetérore, sipas parimeve dhe standarteve, si dhe bazuar né
procedurat ¢ Ligjit pér Inspektimin.

KREUII
PROGRAMIMI I INSPEKTIMEVE

Neni 3
Programi i inspektimeve

1. Programi i inspektimeve &shtg instrumenti q& pérdor inspektorati shtetéror pér
planifikimin e akteve té inspektimit né subjektet q& ushtrojné veprimtaring e tyre né
fushén pérkatése t& inspektimit, me géllim kontrollin pér verifikimin e respektimit t&
kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit.

2. Programi i inspektimeve b&het mbi bazuar mbi kritere objektive dhe t& publikuara
paraprakisht, si vlerésimi i riskut q¢ prodhojné subjektet e inspektimit dhe objektivat
vijetoré dhe afatmesém t& pércaktuar pér inspektoratin shtetéror.

3. Programi i inspektimeve, né varési t& intervalit kohor pér t& cilin bghet, pércakton
elementé 1& ndryshém si vijon:

a. Programimi vjetor i inspektimeve bghet mbi bazg tematike dhe ka pér qéllim
planifikimin sasior t& akteve t& inspektimit dhe pércaktimin e tematikave t&
inspektimit gjaté vitit;

b. Programimi mujor i inspektimeve béhet mbi bazé subjektesh inspekiimi dhe ka pér
géllim planifikimin e akteve & inspektimit dhe pércaktimin e subjekteve t€
inspektimit gjaté muajit;



C.

Programimi javor b&het mbi bazén e subjekteve t& inspektimit t& planifikuar pér
mujin pérkatés dhe ka pér qéllim planifikimin e akteve t& inspektimeve,
pércaktimin e inspektoréve shtetéroré, datés dhe orés, kohézgjatjes dhe objektit e
inspektimit, pér ¢do subjekt inspektimi, gjaté javés.

Neni 4
Programi vjetor i inspektimeve

Programi vjetor pércakton tematikat e inspektimit, q& hartohen bazuar n& objektivat
vietoré dhe afatmesém t& inspektoratit shtetéror, né zbatim té politikave t& pércaktuara
nga Ministria e linjés, duke pércaktuar n& ményré sasiore aktet ¢ inspektimit pér
sektorét/kategorité e subjekteve té& inspektimit gjaté vitit.

Duke qené se matricat e vierésimit té riskul nuk jané populluar ende me té dhéna, pér
1€ béré pérzgjedhjen e rastésishme ¢ subjekteve té inspektimit né bazé té vlerésimit 1é
riskut qé prodhojné, programimi do té béhet mbi bazé tematikash dhe kategorish
subjektesh té ndara sipas kétyre tematikave.

Programi vjetor i inspektimeve planifikon né ményré sasiore aktet e inspektimit duke
u bazuar ng:

a.

c.

Numrin e inspektoréve shtetéroré dhe kualifikimet ¢ tyre. Inspektorati shtetéror
duhet t& pércaktojé qarté orét efektive t&€ punés t& inspektimit né& vend dhe né zyré
t& inspektoréve shtetéroré, duke analizuar orét inefektive pér arsye udhétimi né
subjektet ¢ inspektimit, leje t& programuara, trajnime, ose veprimtari t€ tjera té
programuara, duke 1&éné gjithsesi njé hapésiré pér aktivitete t& paprogramuara osé
paaftési & pérkohshme t&€ mundshme. Orét e punés efektive t& ¢do inspektori kané
vleré¢ né& varési té€ kualifikimeve t&€ tyre, q¢ i b&né t& afté pér inspektime (&
subjekteve t& caktuara t& inspektimit brenda fushés sé inspektimit té t& njé&jtit
inspektorat shtetéror.

Numrin e subjekteve t& inspektimit dhe kategorité e tyre. Subjektet q& bien né
fushén e inspektimit t€ njé inspektorati shtetéror ndryshojné né numér, kjo mund té
1risé ose ulé probabilitetin pér inspektim. Bazuar né tematikat e programit vjetor
dhe kategorizimit t&€ subjekteve t€ inspektimit, kéto ndahen né disa grupe, ku
pércaktohen fillimisht kategorit¢ e subjekteve t& cilat kang detyrimin pér t’u
inspektuar periodikisht, pra duhet t& inspektohen detyrimisht gjaté vitit, mé pas né
bazé t& tematikave t& pércaktuara né programin vjetor pércaktohen kategorité e
tjera t& inspektimit, duke llogaritur edhe probabilitetin pér inspektim pér secilén
kategori, n€ bazé (& disponueshmeérisé s& numrit té€ inspektoréve sipas pikés 1, si
dhe né& bazé t&€ pikave 3, 4 dhe 5.

Shpérndarjen territoriale t& subjekteve t€ inspektimit, sipas objektit t& inspektimit.
Shpérndarja territoriale e subjekteve t& inspektimit, ose t& vendeve ku ndodhet
objekti i inspektimit, &shté e réndésishme pér té llogaritur kohén inefektive té
punés, si dhe €shté e dobishme pér minimizimin e saj, né rastet kur planifikohen
mé shume se njé€ akt inspektimi né dité.

Kompleksitetin dhe kohézgjatjen ¢ inspektimeve sipas subjekteve. Cdo akt
inspektimi, n& vargsi t& objektit t& inspektimit dhe subjektit t& inspektimit ka njé
kohézgjatje & caktuar, q& né vazhdimési duhet t& kategorizohet, pér t&€ mundésuar
njé programim sa me efektiv.

Numrin ¢ personelit mbéshtetés ose mjeteve té nevojshme pér aktin e inspektimit.
Aktet e inspektimit kang& nevojé pér personal mbéshteés ose pér mjete mbéshtetése,



t¢ cilat nuk jang gjithnjé t& disponueshme pér té gjithé grupet e inspektimit n& &
nj&tin moment.

Neni 5
Programi mujor i inspektimeve

1. Programi mujor i inspektimeve pércakton subjektet e inspektimit bazuar né
programimin vijetor t& inspektimeve, ku pér ¢do muaj pércaktohet né ményré sasiore
aktet e inspektimeve sipas sektoréve/tematikave.

2. Pér ¢do kategori subjektesh inspektimi, ose subjektesh inspektimi, fusha e
veprimtarisé e (& ciléve lidhet me njé tematike t& programit vjetor, pérzgjidhet né
ményré rastésore njé numér i caktuar subjektesh pér t’u inspektuar.

3. Numri i subjekteve t& pérzgjedhura varet nga sasia ¢ akteve t& inspektimeve té
pércaktuara ose pesha specifike e tematikés né muajin ng t& cilin behét programimi 1
subjekteve t& inspektimit, sipas programimit paraprak vjetor.

Neni 6
Programimi javor i inspektimeve

1. Programimi javor i inspektimeve bazohet mbi programimin mujor t& subjekteve €
inspektimeve, i cili ka natyré sasiore dhe cilésore, duke pércaktuar qarté t€ gjitha
elementet e aktit t& inspektimit t& cilat shérbejné n& p&rmbajtje t€ autorizimit, ku né
vecanti ato & lidhen me:

Subjektin e inspektimit;

Objektin e inspektimit;

Inspektorét shtetérore;

Persona té tjeré ndihmés;

Kohézgjatja;

Vendi ose vendet ku do té kryhet inspektimi.

2. Pelcaktlml i elementeve t& aktit t& mspektlmlt sipas pikés 1 t& kétij neni, pércaktohen
né ményré té rastésishme, né varési t& disponueshmérisé s¢ inspektoréve shtetéroré,
personave t& tjeré ndihmés ose mjeteve. Pérjashtim b&jné inspektimet e pérbashkéta t&
kordinuara nga Inspektorati Qendror, ku data dhe ora e inspektimit paracaktohen nga
ky i fundit.

3. Programimi javor i inspektimeve duhet t& respektojé afatet proceduriale pér njoftimin
né kohé t& autorizimit t& aktit té inspektimit bazuar n& Ligjin p&r Inspektimin.

e ee e e

KREU III
DISPOZITA T§ FUNDIT

Neni 7
Inspektimet jashté programit

Programimi i akteve t& inspektimit lejon né masg t& caktuar edhe inspektimet jashté programi,
né rastet pérjashtimore bazuar né Ligjin pér Inspektimin, té cilat duhet & programohen né



ményré sasiore né fillim & vitit, me qéllim eliminimin e rasteve t& mbivendosjes dhe
mbingarkesés sé punés.

Neni 9
Monitorimi i vazhdueshém i programeve té inspektimit

Programet ¢ inspektirhit monitorohen né vazhdimési, me qéllim standartizimin e elementeve
t& programimit vjetor, mujor dhe javor.

Neni 10
Pércaktimi i népunésve pérgjegjés

1. Titullari i inspektoratit shtetéror autorizon népunésit pérgjegjés pér programimin e
inspektimeve, t& cilét do t& kené akses né& portalin “e-Inspektimi”, pér gjenerimin e
programve vjetore, mujore dhe javore, si dhe ndryshimeve gjaté kohés.

2. N&é pérmbushjen ¢ detyrés s& ngarkuar, népunésit pérgjegjés sipas pikés I t& kétij neni,
mund t¢ mbéshten nga komuniteti shkencor/profesional té fushés s& tyre t&€
inspektimit.



